BỘ XÂY DỰNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 794/BXD-KTXD
V/v hướng dẫn xác định dự toán

xây dựng điều chỉnh

Hà Nội, ngày 11 tháng 3 năm 2022

Kính gửi: Viện Quy hoạch xây dựng – Sở Xây dựng tỉnh Vĩnh Phúc

Bộ Xây dựng nhận được Văn bản số 01/VQH ngày 05/1/2022 của Viện
Quy hoạch xây dựng – Sở Xây dựng tỉnh Vĩnh Phúc đề nghị hướng dẫn lập dự
toán điều chỉnh thiết kế bản vẽ thi công. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý
kiến như sau:

1. Do không có hồ sơ, tài liệu liên quan về dự án, loại hợp đồng, hợp đồng
được ký kết giữa các bên (kèm theo Văn bản số 01/VQH) nên Bộ Xây dựng
chưa có đủ cơ sở để có ý kiến hướng dẫn theo đề nghị của Viện Quy hoạch xây
dựng – Sở Xây dựng tỉnh Vĩnh Phúc.

2. Về nguyên tắc, việc điều chỉnh hợp đồng xây dựng thực hiện theo nội
dung hợp đồng đã ký kết, hồ sơ mời thầu, hồ sơ dự thầu (hoặc hồ sơ yêu cầu, hồ
sơ đề xuất) và các quy định của pháp luật có liên quan áp dụng cho hợp đồng.
Đối với hợp đồng trọn gói, nguyên tắc điều chỉnh hợp đồng thực hiện theo quy
định tại khoản 2 Điều 36 Nghị định số 37/2015/NĐ-CP ngày 22/4/2015 của
Chính phủ quy định chi tiết về hợp đồng xây dựng (được sửa đổi, bổ sung tại
khoản 12 Điều 1 Nghị định số 50/2021/NĐ-CP ngày 01/4/2021 của Chính phủ).

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Viện Quy hoạch xây dựng –
Sở Xây dựng tỉnh Vĩnh Phúc nghiên cứu và thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTr Bùi Hồng Minh (để b/c);
- Lưu VT, KTXD(DAT).

TL. BỘ TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC KINH T Ế XÂY DỰNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

(đã ký)

Trương Thị Thu Thanh

		2022-03-11T18:08:41+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!